
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 28 november 2002 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 04 december 2003, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische, sociaal-culturele en volkskundige waarde: 
- als monument: 
vakwerkgebouwen met gemeenschappelijke achterkoer, gelegen te 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Gootstraat 1, 3, 5; Stapelstraat 48; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 767L, 767M, 767P, 770E, 770F. 



• 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische en architectuurhistorische waarde: 
De vier panden zijn getuigen van een typische bouwkundige evolutie, waarbij panden 

die in oorsprong zijn opgetrokken in stijl- en regelwerk geleidelijk werden omgevormd tot 
stenen panden. 

De verstening is duidelijk evolutief afleesbaar in het huis aan de Stapelstraat, dat 
bestaat uit ouder diephuis, nog in vakwerk en gedeeltelijk onderkelderd, en een volledig 
stenen breedhuis, dat slechts is onderkelderd over de breedte van het diephuis, wat erop wijst 
dat in het stenen pand een oudere constructie is opgegaan. Het breedhuis is gereconstrueerd na 
een bombardement in de Tweede Wereldoorlog. 

De verstening van de huizen in de Gootstraat bleef beperkt tot de vanaf de straat 
zichtbare paramenten. Aan de achterzijde is echter een vrij gave vakwerkstructuur bewaard 
gebleven. 

Volkskundige en socio-culturele waarde: 
De panden behielden considerabele vakwerkpartijen, die sprekende en zeldzaam 

wordende getuigen wormen van een geleidelijk in onbruik geraakte en uit het straatbeeld 
verdwenen historische en volkse bouwtraditie. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 9 december 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


